

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 8 năm 2019

KIỄM

## KẾ HOẠCH

VĂN PHÒNG UBND TP. CẦN THƠ	Đoàn kết nối du lịch thành phố Hồ Chí Minh - Đồng bằng sông Cửu Long năm 2019
ĐẾN Số: 14205 Ngày: 08/08/2019	
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số:	

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; nhằm phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế về giá trị tài nguyên du lịch của thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long, nâng cao hiệu quả hoạt động kết nối du lịch liên vùng, đồng thời kêu gọi đầu tư vào hạ tầng du lịch tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long, Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn kết nối du lịch thành phố Hồ Chí Minh - Đồng bằng sông Cửu Long, năm 2019 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tăng cường hợp tác phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh/thành Đồng bằng sông Cửu Long nhằm đa dạng hóa sản phẩm du lịch liên vùng; phát huy tiềm năng du lịch của các địa phương để hình thành các sản phẩm liên vùng; hình thành các chương trình du lịch đặc trưng kết nối các tuyến, điểm du lịch và giới thiệu sản phẩm, dịch vụ du lịch của Đồng bằng sông Cửu Long đến các doanh nghiệp du lịch lữ hành tại thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại.

- Thúc đẩy hoạt động xúc tiến đầu tư vào du lịch; triển khai phương hướng hợp tác phát triển du lịch, tạo cơ hội hợp tác, liên kết phát triển du lịch cho doanh nghiệp du lịch của thành phố Hồ Chí Minh với các doanh nghiệp du lịch tại các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.

#### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo khai thác tiềm năng và phát huy lợi thế các giá trị tài nguyên du lịch của từng địa phương trong liên kết phát triển du lịch.

- Các nội dung triển khai phải đảm bảo tính hiệu quả thiết thực, có chiều sâu.

- Đảm bảo công tác phối hợp triển khai đạt hiệu quả cao giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức.

- Vận động tối đa các nguồn lực xã hội hóa cho các hoạt động theo Kế hoạch.

### II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

#### 1. Tên gọi

- Tên tiếng Việt: Diễn đàn kết nối du lịch thành phố Hồ Chí Minh - Đồng bằng sông Cửu Long.

- Tên tiếng Anh: Ho Chi Minh City - Mekong delta tourism connection forum.

- Chủ đề Diễn đàn năm 2019 (dự kiến): “**Nâng cao giá trị kết nối bền vững**”.

**2. Thời gian:** từ ngày 04 tháng 9 đến ngày 05 tháng 9 năm 2019 (1,5 ngày).

### **3. Địa điểm**

- Trung tâm hội chợ và triển lãm Sài Gòn, số 799 đường Nguyễn Văn Linh, quận 7, thành phố Hồ Chí Minh (tổ chức các hoạt động của diễn đàn).

- Vinpearl Luxury Landmark 81, số 720A đường Điện Biên Phủ, quận Bình Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh (tổ chức đêm Gala).

### **4. Đơn vị tổ chức**

**4.1. Chỉ đạo tổ chức:** Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.

#### **4.2. Đơn vị tổ chức**

- Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh;

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh (ITPC);

- Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn - TNHH MTV (Saigontourist);

- Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị Giao thông vận tải Việt Nam - Vietravel.

#### **4.4. Thành phần đại biểu**

- Lãnh đạo các bộ, ngành Trung ương (04 đại biểu);

- Thường trực Thành ủy, Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long (26 đại biểu);

- Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Đầu tư và Du lịch các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long (39 đại biểu);

- Các sở, ngành tại thành phố Hồ Chí Minh (20 đại biểu);

- Lãnh sự quán các nước tại thành phố Hồ Chí Minh (10 đại biểu);

- Hiệp hội du lịch các địa phương (14 đại biểu);

- Các nhà đầu tư nước ngoài và trong nước; các doanh nghiệp du lịch (50 đại biểu);

- Các tổ chức hiệp hội thương mại: AmCham Vietnam; EuroCham Vietnam (10 đại biểu);

- Các tổ chức đầu tư, tư vấn kinh tế trong nước, quốc tế (20 đại biểu);

- Các diễn giả, chuyên gia trong nước và quốc tế trong ngành kinh tế, du lịch (20 đại biểu).

- Các doanh nghiệp lữ hành, doanh nghiệp khách sạn, cơ sở đào tạo du lịch (150 đại biểu);

- Cơ quan báo, đài (50 đại biểu).

#### **4.5. Đơn vị bảo trợ thông tin**

- Đài Truyền hình Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh (VTV9);
- Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ (VTV Cần Thơ);
- Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh;
- Đài Phát thanh truyền hình của các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long;
- Báo Sài Gòn Giải phóng;
- Báo Tuổi Trẻ;
- Tạp chí Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

### **III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN**

#### **1. Triển lãm ảnh giới thiệu các tiềm năng đầu tư về hạ tầng văn hóa - thể thao, du lịch - giải trí, điểm đến, sản phẩm du lịch các địa phương**

- Thời gian: từ ngày 04 - 07 tháng 9 năm.
- Địa điểm: Trung tâm hội chợ và triển lãm Sài Gòn (SECC).
- Nội dung: triển lãm ảnh giới thiệu các tiềm năng về hạ tầng, điểm đến, sản phẩm du lịch đặc trưng, mô hình du lịch hiệu quả thu hút khách du lịch của mỗi địa phương.
  - Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.
  - Đơn vị phối hợp:
    - + Các đơn vị tại thành phố Hồ Chí Minh: Sở Kế hoạch và Đầu tư; ITPC, Saigontourist, Vietravel.
    - + Các đơn vị tại các tỉnh, thành đồng bằng sông Cửu Long: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm xúc tiến thương mại đầu tư và du lịch.
  - Kinh phí thực hiện: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

#### **2. Hội nghị xúc tiến và mời gọi đầu tư vào hạ tầng văn hóa - thể thao; du lịch - giải trí thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long:**

- Thời gian: từ 08 giờ 30 - 11 giờ 30, ngày 04 tháng 9 năm 2019.
- Địa điểm: Trung tâm hội chợ và triển lãm Sài Gòn.
- Nội dung:
  - + Giới thiệu những tiềm năng, thế mạnh và sức hấp dẫn của tài nguyên về văn hóa - thể thao và du lịch - giải trí; xúc tiến mời gọi đầu tư vào thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long;
  - + Cung cấp những chính sách khuyến khích, thu hút và kêu gọi đầu tư; chia sẻ thông tin về tiềm năng, cơ hội đầu tư về hạ tầng, điểm đến, sản phẩm du lịch của các địa phương.
  - + Kết nối các nhà đầu tư, các doanh nghiệp tìm kiếm cơ hội đầu tư vào lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch tại các địa phương.

- Đơn vị chủ trì: ITPC.

- Đơn vị phối hợp:

+ Các đơn vị tại thành phố Hồ Chí Minh: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Du lịch; Sở Giao thông vận tải; Sở Văn hóa và Thể thao; Saigontourist; Vietravel.

+ Các đơn vị tại các tỉnh, thành đồng bằng sông Cửu Long: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm xúc tiến thương mại đầu tư và du lịch;

- Thành phần tham dự (số lượng dự kiến 200 đại biểu): lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long; các sở, ban, ngành liên quan; doanh nghiệp đầu tư trong nước và quốc tế; doanh nghiệp du lịch; các chuyên gia kinh tế, du lịch; các tổ chức hiệp hội thương mại quốc tế tại Việt Nam; đơn vị truyền thông.

- Kinh phí thực hiện: Sở Du lịch thành phố; ITPC (*xây dựng kế hoạch tổ chức, dự toán kinh phí riêng và thanh quyết toán theo quy định*).

### **3. Hội thảo kết nối phát triển sản phẩm du lịch, quảng bá du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long:**

- Thời gian: từ 14 giờ 00 - 17 giờ 30, ngày 04 tháng 9 năm 2019.

- Địa điểm: Trung tâm hội chợ và triển lãm Sài Gòn.

- Nội dung:

+Đánh giá thực trạng liên kết hợp tác phát triển sản phẩm du lịch và định hướng khai thác nguồn tài nguyên du lịch của các địa phương để hình thành các sản phẩm du lịch chung giữa thành phố Hồ Chí Minh với Đồng bằng sông Cửu Long.

+Đánh giá thực trạng quảng bá, giới thiệu du lịch và định hướng chung trong việc liên kết quảng bá, giới thiệu du lịch đến các thị trường trong nước và quốc tế trong tiến trình liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh với Đồng bằng sông Cửu Long.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị phối hợp:

+Saigontourist;

+ Vietravel.

+ Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm xúc tiến thương mại đầu tư và du lịch các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long;

+ Hiệp hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.

- Thành phần tham dự (số lượng dự kiến 200 đại biểu): Hiệp hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh và Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long; doanh nghiệp du lịch; các cơ sở đào tạo du lịch tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long; các chuyên gia đào tạo; các đơn vị truyền thông.

- Kinh phí thực hiện: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

#### **4. Hội nghị cấp cao về liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long:**

- Thời gian: từ 09 giờ 00 - 11 giờ 30, ngày 05 tháng 9 năm 2019.
- Địa điểm: Trung tâm hội chợ và triển lãm Sài Gòn.
- Nội dung:
  - + Trao đổi, thống nhất quan điểm về hợp tác, phát triển du lịch của cả vùng, chính sách về kêu gọi đầu tư, phát triển sản phẩm du lịch, các chương trình du lịch kết nối giữa thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long;
  - + Thống nhất các nội dung liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long;
  - + Tuyên bố chung về liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long;
  - + Ký kết thỏa thuận hợp tác phát triển du lịch giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.
- Chủ trì:
  - + Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
  - + Bí thư Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh;
  - + Bí thư tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Bạc Liêu (đại diện cho Cụm trưởng Cụm phía Đông và phía Tây Đồng bằng Sông Cửu Long).
  - + Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh;
- Đơn vị phối hợp:
  - + Các đơn vị tại thành phố Hồ Chí Minh: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Công an thành phố; Sở Ngoại vụ; Sở Văn hóa và Thể thao; ITPC; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Saigontourist; Vietravel;
  - + Các đơn vị tại các tỉnh, thành đồng bằng sông Cửu Long: Văn phòng Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành, Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm xúc tiến thương mại đầu tư và du lịch;
- Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 250 đại biểu, bao gồm:
  - + Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng cục Du lịch;
  - + Ban Thường vụ Thành ủy/Tỉnh ủy của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành; lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long; lãnh sự quán các nước tại thành phố Hồ Chí Minh;
  - + Các tổ chức hiệp hội thương mại quốc tế tại Việt Nam;

+ Hiệp hội du lịch các địa phương; doanh nghiệp du lịch; cơ sở đào tạo du lịch; các tổ chức đầu tư và tư vấn kinh tế; các diễn giả, chuyên gia kinh tế, du lịch trong và ngoài nước;

+ Các đơn vị truyền thông;

- Kinh phí thực hiện: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

**5. Đêm Gala “Hương sắc Việt Nam”** (được tổ chức kết hợp trong khuôn khổ của Gala Dinner chào mừng Hội chợ quốc tế thành phố Hồ Chí Minh - ITE HCMC 2019):

- Thời gian: từ 18h00, ngày 04 tháng 9 năm 2019.

- Địa điểm: Vinpearl Luxury Landmark 81, số 720 A Điện Biên Phủ, quận Bình Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh.

- Nội dung:

+ Gặp gỡ, kết nối và cảm ơn các cá nhân và đơn vị đồng hành với ngành du lịch thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long;

+ Giới thiệu và quảng bá nét đặc sắc, hấp dẫn của tinh hoa ẩm thực, văn hóa nghệ thuật truyền thống các vùng miền trong cả nước.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị phối hợp:

+ Saigontourist;

+ Vietravel;

+ Sở Du lịch; Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long;

- Thành phần tham dự (số lượng dự kiến 150 đại biểu): lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Thành ủy/Tỉnh ủy; lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long; Hiệp hội du lịch; các đơn vị truyền thông ; các chuyên gia du lịch, các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước...

- Kinh phí thực hiện: sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến chương trình Hội chợ du lịch quốc tế thành phố Hồ Chí Minh - ITE HCMC 2019.

#### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 7/2019: Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch;

- Tháng 8/2019: họp báo, công bố thông tin, quảng bá diễn đàn; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung tổ chức diễn đàn;

- Đầu tháng 9/2019: tổ chức diễn đàn.

- Cuối tháng 9/2019: họp đánh giá rút kinh nghiệm tổ chức diễn đàn.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được chi từ nguồn kinh phí xúc tiến du lịch được giao cho Sở Du lịch năm 2019; ITPC và vận động từ các nguồn xã hội hóa.

(Đính kèm bảng dự toán kinh phí thực hiện).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:

- Phối hợp Sở Du lịch tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch điều hành chi tiết về diễn đàn.
- Tham mưu và trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố ký thư mời các cơ quan Nhà nước, Chính phủ, bộ ngành Trung ương; các tổ chức hiệp hội thương mại quốc tế tại Việt Nam tham dự diễn đàn.
- Gửi công văn đề nghị các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long về việc phối hợp tổ chức diễn đàn.

### 2. Sở Du lịch:

- Làm đầu mối phối hợp với các sở, ngành thành phố; Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long, Saigontourist, Vietravel và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai chi tiết các nội dung hoạt động.
  - Chủ trì phối hợp với các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long xây dựng chương trình ký kết hợp tác liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.
  - Phối hợp với Saigontourist; Vietravel; Hiệp hội Du lịch thành phố phụ trách hậu cần trong công tác tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.
  - Chủ trì, phối hợp với ITPC; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Saigontourist; Vietravel triển khai và bố trí khu vực triển lãm cho các tỉnh thành tham gia diễn đàn.
  - Mời các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các đơn vị báo, đài tham gia Hội nghị.
  - Cử cán bộ là thành viên tổ thư ký, ghi chép nội dung, báo cáo tại các phiên của diễn đàn.

### 3. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố (ITPC):

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị xúc tiến và mời gọi đầu tư vào hạ tầng văn hóa, thể thao và du lịch thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.
  - Phối hợp với Sở Du lịch tổ chức các hoạt động triển lãm, liên kết với các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.
  - Rà soát, đánh giá hiệu quả đầu tư của các dự án trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch.

- Giới thiệu, vận động các doanh nghiệp đầu tư, các quỹ đầu tư trong và ngoài nước quan tâm đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch du lịch tham gia Hội nghị và các hoạt động tia diễn đàn.

- Xây dựng phim ngắn giới thiệu tiềm năng, cơ hội đầu tư vào hạ tầng văn hóa, thể thao, du lịch để giới thiệu tại khu vực triển lãm và tại Hội nghị.

- Cử cán bộ ghi chép nội dung, báo cáo tại các phiên của diễn đàn.

- Cử lãnh đạo Trung tâm tham dự các hoạt động trong khuôn khổ diễn đàn.

#### **4. Sở Ngoại vụ:**

- Chủ trì phối hợp với Sở Du lịch và các sở, ngành triển khai các nội dung liên quan đến Kế hoạch này.

- Bố trí phiên dịch tiếp cận cho lãnh đạo thành phố trong khuôn khổ diễn đàn.

- Lập danh sách, gửi thư mời và xác nhận tham dự đối với các cơ quan địa diện ngoại giao, các cơ quan lãnh sự, văn phòng kinh tế - văn hóa, cơ quan xúc tiến thương mại - đầu tư các nước, hiệp hội doanh nghiệp các nước...

- Tổ chức đón, tiễn và bố trí xe di chuyển, thủ tục visa nhập, xuất cảnh, thủ tục thông quan cho các đoàn đại biểu; đón tiếp đại biểu, sắp xếp chỗ ngồi khách mời VIP tại diễn đàn; dịch, hiệu đính tài liệu và nội dung phát biểu của lãnh đạo thành phố tại hội nghị cấp cao.

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham dự các hoạt động tại diễn đàn;

- Cử nhân sự tham gia các tiểu ban theo Kế hoạch.

#### **5. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch và các sở ngành triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến các khâu tổ chức của kế hoạch này.

- Phối hợp với các địa phương rà soát và đánh giá hiệu quả các danh mục dự án đầu tư trên lĩnh vực hạ tầng, văn hóa, thể thao, du lịch... từ thành phố Hồ Chí Minh đến các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long và các dự án đầu tư từ các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham dự các hoạt động trong khuôn khổ diễn đàn.

#### **6. Sở Văn hóa và Thể thao:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch và các sở ngành triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn, các khâu tổ chức của kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, ITPC, lập danh mục dự án đầu tư trên lĩnh vực hạ tầng văn hóa - thể thao tại thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị cho Hội nghị xúc tiến mời gọi đầu tư tại diễn đàn.

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham dự các hoạt động trong khuôn khổ diễn đàn.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch chỉ đạo các cơ quan báo, đài thực hiện các phóng sự, bài viết, đưa tin... trên các kênh truyền hình, báo giấy, các trang báo điện tử tuyên truyền trước và trong chương trình.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai, đăng tải thông tin trên cổng thông tin điện tử của Diễn đàn (website).
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí do thành phố quản lý thực hiện các chuyên san, chuyên mục trên các báo.
- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn báo chí tác nghiệp.

## **8. Công an thành phố:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng, điều tiết, giữ gìn trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động.
- Có kế hoạch kiểm tra an ninh bằng công từ, thẻ, đảm bảo an ninh, an toàn cho chương trình.
- Có kế hoạch túc trực, đảm bảo an toàn cháy, nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động.

## **9. Sở Tài chính:** hướng dẫn các đơn vị liên quan trong công tác thanh quyết toán các nội dung chi theo quy định.

## **10. Báo Tuổi Trẻ:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch; các sở, ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác truyền thông, các khâu tổ chức của kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị tổ chức các buổi họp báo công bố Diễn đàn, tổ chức các hoạt động truyền thông cho Diễn đàn.
- Tổ chức hình thành công trình đóng góp ý kiến của các độc giả, chuyên gia trong việc hiến kế xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch của thành phố Hồ Chí Minh - Đồng bằng sông Cửu Long.

## **11. Đài Truyền hình thành phố:**

- Phối hợp với Sở Du lịch, các sở, ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn của Kế hoạch này.
- Chủ trì biên tập, phối hợp với Sở Du lịch dựng video clip (thời lượng khoảng 5 phút) giới thiệu về diễn đàn để trình chiếu vào ngày tổ chức các Hội nghị.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, thông tin, quảng bá về Kế hoạch trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động của diễn đàn.

## **12. Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn - TNHH MTV:**

- Đồng chủ trì tổ chức, chủ động phối hợp với Sở Du lịch và các sở, ngành thành phố, các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai chi tiết các nội dung hoạt động.
- Xây dựng các phương án hỗ trợ lưu trú cho đại biểu tham dự các hoạt động tại Diễn đàn.
- Xây dựng các bài tham luận, thảo luận tại các hội thảo, hội nghị của Diễn đàn.
- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan phụ trách nội dung hậu cần các trong công tác tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

## **13. Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị Giao thông vận tải Việt Nam - Vietravel:**

- Chủ trì phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai chi tiết các nội dung hoạt động.
- Xây dựng các phương án hỗ trợ vận chuyển cho đại biểu tham dự các hoạt động tại Diễn đàn.
- Xây dựng các bài tham luận, thảo luận tại các hội thảo, hội nghị của Diễn đàn.
- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan phụ trách nội dung hậu cần các trong công tác tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

## **14. Các sở, ngành thành phố và các đơn vị liên quan:**

- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động liên kết với các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long theo nội dung trong Kế hoạch.
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự các hội nghị, đặc biệt là Hội nghị cấp cao về phát triển du lịch thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.

## **15. Hiệp hội Du lịch thành phố:**

- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị liên quan góp ý hoàn chỉnh Kế hoạch tổ chức diễn đàn.
- Phối hợp với Sở Du lịch vận động các doanh nghiệp tham dự và hỗ trợ cho Diễn đàn.
- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch đồng bằng sông Cửu Long và Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành đồng bằng sông Cửu Long xây dựng các nội dung thỏa thuận hợp tác và tổ chức triển khai theo Kế hoạch.

## **16. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long:**

Chỉ đạo, tạo điều kiện cho các đơn vị quản lý nhà nước về du lịch tại địa phương (Sở Du lịch/ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) phối hợp với Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh trong việc xây dựng, thống nhất chương trình, nội dung các hoạt động tại mục III của Kế hoạch này .

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễm đàn kết nối du lịch thành phố Hồ Chí Minh - Đồng bằng sông Cửu Long năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố giao các đơn vị, sở, ban, ngành có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch và kinh phí triển khai các nội dung công việc theo phân công, đảm bảo việc tổ chức diễm đàn được thành công. Trong quá trình tổ chức triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, giao Sở Du lịch thành phố tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, để kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VH, TT&DL;
- Tổng Cục Du lịch;
- Thường trực Thành ủy TP.HCM (để báo cáo);
- UBND, Sở DL, Sở VHTT&DL, TTXTTMĐT các tỉnh, thành ĐBSCL (để phối hợp);
- TTUB: CT, các PCT (để chỉ đạo);
- Văn phòng Thành ủy;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tại mục VI;
- VPUB: CPVP;
- Phòng KT, TH;
- Lưu: VT, (KT/Loan) TV 37

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Vĩnh Tuyến